
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Risorse Umane e Organizzazione - pag. 1 di 8

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 1947 DEL 15/12/2022

- DIREZIONE AFFARI GENERALI E AVVOCATURA -
SERVIZIO RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE

Determinazione n. 279 del 15/12/2022

OGGETTO: PASSAGGIO DIRETTO AL COMUNE DI GALATONE, PER MOBILITÀ
VOLONTARIA ESTERNA, DI DIPENDENTE DI RUOLO DI QUESTO ENTE.
DETERMINAZIONE DI PRESA D’ATTO.

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 15/12/2022
Il Responsabile del procedimento

RUGGIERO FRANCESCA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 279 DEL 15/12/2022 DEL SERVIZIO SERVIZIO RISORSE UMANE E
ORGANIZZAZIONE, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E
DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 15/12/2022

Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Risorse Umane e Organizzazione - pag. 2 di 8



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Risorse Umane e Organizzazione - pag. 3 di 8

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 1° dicembre 2022, con il quale è stato conferito l’incarico di

Dirigente della Direzione Affari Generali e Avvocatura e affidata la responsabilità e la direzione dei

Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in ogni

altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Visto il Decreto del Sindaco n. 67 del 5 dicembre 2022 disciplinante le sostituzioni dei Dirigenti, per

i casi di assenza e/o impedimento temporaneo di ciascuno, ovvero per i casi di incompatibilità,

prevista per legge, statuto o regolamento, e /o conflitto interessi, anche potenziale;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 23/11/2021, con la quale è stato approvato

il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024 e la successiva

deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30/05/2022, con la quale è stata approvata la

relativa nota di aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2022/2024, approvato con deliberazione del

Consiglio Comunale n. 13 del 30/05/2022 (art. 151 e 174 del D.Lgs. n. 267/2000; art. 10 e 11 del

D.Lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2022, approvato con deliberazione di G.C. n.

156/2022;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 05/01/2022 con la quale è stato approvato il

Piano dettagliato degli obiettivi e delle performance provvisorio per l’esercizio 2022;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi

sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Premesso:

che l’Agente Scelto Daniela Marcuccio (matricola n. 1355), dipendente a tempo pieno e

indeterminato di questo Ente, con profilo professionale di “Agente di P.M.” (cat. C, posizione

economica C1), attualmente in posizione di comando a tempo pieno presso il Comune di Galatone

(giusta deliberazione di G.C. 362 del 14.12.2021), con nota del 03.11.2022, acclarata al prot. n.

0052967 del 07.11.2022, ha richiesto il rilascio di nulla osta preventivo alla mobilità esterna al fine

di poter partecipare alla procedura selettiva indetta dal Comune di Galatone, ai sensi dell’art. 30 del

D.Lgs. n. 165/2001, per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto di Istruttore di

Vigilanza;

che, in riscontro alla succitata istanza, con nota prot. n. 0053899 del 13.11.2022, il Comandante di

Polizia Municipale ha concesso, in favore della nominata dipendente, il predetto nulla osta

preventivo, ai fini della partecipazione alla selezione pubblica in argomento;

Considerato:

che, con nota prot. n. 0036116 del 14.12.2022, acquisita al prot. di questo Ente con n. 0059629 di

pari data, il Comune di Galatone ha comunicato che la dipendente interessata è risultata vincitrice

della selezione pubblica in argomento, altresì richiedendo il rilascio di nulla osta definitivo al

trasferimento, per mobilità in uscita, di detta dipendente, con contestuale formalizzazione degli atti



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Risorse Umane e Organizzazione - pag. 4 di 8

relativi alla cessione del contratto, rappresentando altresì l’urgenza di provvedere all’immissione in

ruolo dell’unità in argomento;

Richiamati, a tal fine:

l’art. 30 del D.Lgs. 165/2001 (“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle

Amministrazioni Pubbliche”), come modificato dall’art. 3, comma 7, del D.L. n. 80/2021, conv. in L.

n. 113/2021 e s.m.i. nella parte in cui prevede che: “1.  Le amministrazioni possono ricoprire posti

vacanti in organico mediante passaggio diretto di dipendenti di cui all'articolo 2, comma 2,

appartenenti a una qualifica corrispondente e in servizio presso altre amministrazioni, che facciano

domanda di trasferimento. È richiesto il previo assenso dell'amministrazione di appartenenza nel

caso in cui si tratti di posizioni dichiarate motivatamente infungibili dall’amministrazione cedente o

di personale assunto da meno di tre anni o qualora la mobilità determini una carenza di organico

superiore al 20 per cento nella qualifica corrispondente a quella del richiedente. È fatta salva la

possibilità di differire, per motivate esigenze organizzative, il passaggio diretto del dipendente fino

ad un massimo di sessanta giorni dalla ricezione dell'istanza di passaggio diretto ad altra

amministrazione. Le disposizioni di cui ai periodi secondo e terzo non si applicano al personale delle

aziende e degli enti del servizio sanitario nazionale e degli enti locali con un numero di dipendenti a

tempo indeterminato non superiore a 100, per i quali è comunque richiesto il previo assenso

dell'amministrazione di appartenenza… 1.1.   Per gli enti locali con un numero di dipendenti

compreso tra 101 e 250, la percentuale di cui al comma 1 è stabilita al 5 per cento; per gli enti locali

con un numero di dipendenti non superiore a 500, la predetta percentuale è fissata al 10 per cento.

La percentuale di cui al comma 1 è da considerare all’esito della mobilità e riferita alla dotazione

organica dell’ente”;

l’art. 60, del vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, recante la

disciplina sul “Passaggio diretto di personale ad Amministrazioni diverse (mobilità esterna)”, per

quanto compatibile con le previsioni di cui innanzi;

Dato atto:

che il personale non dirigente attualmente in servizio presso il Comune di Galatina è pari a n. 114

unità;

che la dipendente interessata ha un’anzianità lavorativa alle dipendenze della pubblica

amministrazione superiore al periodo minimo richiesto dalla norma regolante la materia;

che il Comandante di Polizia Municipale ed il Segretario Generale di questo Ente, ognuno

nell’ambito delle rispettive competenze, hanno espresso parere favorevole al definitivo al

trasferimento, per mobilità volontaria, della dipendente in argomento dichiarando di non trattarsi

di posizione di lavoro infungibile (giusta attestazioni in atti);

che la mobilità in uscita in argomento non determina una carenza di organico superiore al 5%,

riferita alla dotazione organica dell’ente;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Risorse Umane e Organizzazione - pag. 5 di 8

Rilevato, pertanto, che, a termini della nuova formulazione dell’art. 30, comma 1, del D.Lgs. n.

165/2001 e tenuto conto delle circostanze di cui innanzi, non è necessario il preventivo assenso

dell’amministrazione di appartenenza alla mobilità in uscita;

Vista la pec del 15.12.2022, in atti, con la quale la dipendente interessata ha manifestato il proprio

consenso alla cessione del contratto di lavoro in argomento in favore della predetta

amministrazione di destinazione con decorrenza dal 19.12.2022;

Ritenuto, per le ragioni di cui innanzi, di prendere atto della nota prot. n. 0036116 del 14.12.2022,

acquisita al prot. di questo Ente con n. 0059629 di pari data, con la quale il Comune di Galatone ha

comunicato che la dipendente matricola n. 1355 è risultata vincitrice della selezione pubblica per

mobilità ex art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. e, per l’effetto, in un’ottica di collaborazione

istituzionale, di disporre il passaggio diretto della dipendente in argomento con decorrenza dal

19.12.2022 (ultimo giorno lavorato il 18.12.2022);

Visti:

i CC.CC.NN.LL. del Comparto Funzioni locali;

il D.Lgs. n. 267/2000;

l’art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001;

il vigente Regolamento Comunale in materia di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Vista la proposta di determinazione elaborata a sistema dal Responsabile del Procedimento e

ritenuto di approvarla;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto

adottato nel rispetto degli atti presupposti, della normativa di riferimento, come innanzi richiamata,

delle inerenti regole procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché di

buona amministrazione;

DETERMINA

1) per le motivazioni indicate in premessa, che qui si abbiano per integralmente richiamate e

trascritte, di prendere atto della nota prot. n. 0036116 del 14.12.2022 (acquisita al prot. di

questo Ente con n. 0059629 di pari data), con la quale il Comune di Galatone ha comunicato che

l’Agente Scelto Daniela Marcuccio (matricola n. 1355) è risultata vincitrice della selezione

pubblica per mobilità esterna ex art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001, indetta dal predetto ente per la

copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto di Istruttore di Vigilanza cat. C, nonché

della pec del 15.12.2022, in atti, con la quale la dipendente interessata ha manifestato il proprio

consenso alla cessione del contratto di lavoro in argomento in favore della predetta

amministrazione di destinazione con decorrenza dal 19.12.2022;

2) per l’effetto, non sussistendo le condizioni sospensive dell’efficacia del passaggio diretto tra enti

di cui all’art. 30, comma 1, alinea 2 e 4, e comma 1.1, di disporre il passaggio diretto della

predetta dipendente presso il Comune di Galatone con decorrenza dal 19.12.2022, previa

sottoscrizione del relativo contratto di cessione;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Risorse Umane e Organizzazione - pag. 6 di 8

3) di dare atto, infine, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in

relazione all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e della L. n.

190/2012 e successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC);

4) di trasmettere il presente provvedimento al Comune di Galatone, all’interessata, al Segretario

Generale, al Comandante di Polizia Municipale, all’Ufficio Stipendi e Contabilità Personale, ai fini

delle successive determinazioni di competenza.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Risorse Umane e Organizzazione - pag. 7 di 8

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 279 DEL 15/12/2022 DIREZIONE AFFARI GENERALI E AVVOCATURASERVIZIO
RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

DATA 15/12/2022
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Risorse Umane e Organizzazione - pag. 8 di 8

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 4333

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 27/12/2022 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 27/12/2022

Il Responsabile della Pubblicazione
(LEONARDO CARMINE LUIGI)


